Na fl. 136 e 137, a fiscalização informa que houve uma revisão de ofício do lançamento realizado, em função da incorreção de alguns valores, devendo prevalecer o auto de infração constante às fls. 101 a 134.
		 O total do crédito constituído foi de R$ 49.715.551,64 (quarenta e nove milhões, setecentos e quinze mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e sessenta e quatro centavos). 
		 Cientificado do auto de infração, o contribuinte Leonardo Cordeiro Gonçalves, doravante denominado Leonardo, protocolizou impugnação tempestivamente, na forma do artigo 56 do Decreto nº 7.574/2011, instaurando assim a fase litigiosa do procedimento (fls.

[...]

Na fl. 136 e 137, a fiscalização informa que houve uma revisão de ofício do 

lançamento realizado, em função da incorreção de alguns valores, devendo 

prevalecer o auto de infração constante às fls. 101 a 134. 

O total do crédito constituído foi de R$ 49.715.551,64 (quarenta e nove milhões, 

setecentos e quinze mil, quinhentos e cinqüenta e um reais e sessenta e quatro 

centavos).  

Cientificado do auto de infração, o contribuinte Leonardo Cordeiro Gonçalves, 

doravante denominado Leonardo, protocolizou impugnação tempestivamente, na 

forma do artigo 56 do Decreto nº 7.574/2011, instaurando assim a fase litigiosa do

[...]

Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento de Delegacia de Julgamento da Receita Federal do Brasil (DRJ) recorrerá de ofício 

sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais). 

§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo. 

§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do 
crédito tributário. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017.